

## DETERMINA N. 168/2024

---

INCARICO DI CONSIGLIERE GIURIDICO CONFERITO CON DELIBERA N. 119/2024 AL CONS. ANTONIO AGOSTINI AI SENSI DELL'ART. 22 DEL REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA.

il Segretario generale

Visti:

- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera dell'Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013, del 31 ottobre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 22, in base al quale l'Autorità può nominare un Consigliere giuridico, su proposta del Presidente, tra persone di particolare e comprovata qualificazione professionale scelti tra i magistrati ordinari, amministrativi e contabili, avvocati dello Stato, consiglieri parlamentari, dirigenti dei ruoli delle pubbliche amministrazioni e professori universitari ordinari;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell'Autorità n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l'art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l'esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- la delibera n. 119/2024 del 1° agosto 2024, con la quale il Consiglio ha conferito al Cons. Agostini l'incarico di Consigliere giuridico ed autorizzato la spesa relativa alla stipula del relativo contratto, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, con decorrenza dalla data di effettiva assunzione dell'incarico, per la durata di tre anni, rinnovabile, prevedendo un compenso annuo lordo corrispondente alla differenza tra il limite retributivo di cui all'articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e di cui all'articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 892, e la retribuzione annua in godimento presso la Corte dei conti, salvo conguaglio da disporre annualmente nonché il rimborso delle spese sostenute e debitamente documentate per viaggio, vitto e pernottamento connesse con lo svolgimento dell'incarico, nel limite massimo di 10.000,00 euro annui, svolte fuori la città di Roma;
- l'autorizzazione del Presidente della Corte dei conti, acquisita al nostro prot. con n. 71277/2024 del 29 luglio 2024, con la quale il Cons. Antonio Agostini è stato autorizzato a svolgere l'incarico, fermo restando l'integrale assolvimento dei compiti istituzionali;
- l'articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e dall'articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 892, che individua un tetto massimo retributivo, attualmente pari ad € 243.442,58;
- la retribuzione del Cons. Antonio Agostini in godimento presso la Corte dei conti che, per l'anno 2023, ammonta ad € 154.131,00, come da nota del 9 agosto 2024, acquisita al ns. prot. 74776/2024 in pari data;
- la nota del 7 agosto 2024, acquisita al ns. prot. con n. 74234/2024 in pari data, con la quale il Cons. Antonio Agostini, ha accettato l'incarico e reso le dichiarazioni propedeutiche all'assunzione dell'incarico medesimo;

Considerato che:

- la spesa relativa alla stipula del contratto trova copertura finanziaria sul Titolo I "Spese correnti" Categoria 2 "Personale in attività di servizio" del bilancio 2024 e pluriennale 2024 – 2026, approvato con la Delibera n. 193/2023 del 7 dicembre 2023;

Tutto ciò premesso

#### **DETERMINA**

1. di stipulare, con il Cons. Antonio Agostini, un contratto di prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento delle funzioni di Consigliere giuridico, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, per la durata di tre anni, rinnovabile;

2. di riconoscere allo stesso il compenso annuo lordo onnicomprensivo determinato, sulla base delle indicazioni sopra riportate, in € 89.311,58 oltre tasse, imposte e contributi a carico dell'Autorità e un rimborso delle spese sostenute e debitamente documentate per viaggio, vitto e pernottamento nel limite massimo di € 10.000,00 annui per lo svolgimento dell'incarico;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 41.000,00 per l'anno 2024, di cui € 38.500,00 sul capitolo 31500 avente ad oggetto "Esperti dell'Autorità (Compensi, oneri e spese di missione)", codice Piano dei conti U.1.03.02.11.999 ed € 2.500,00 e sul capitolo 35000 avente ad oggetto "Irap su retribuzioni ed altri compensi" codice Piano dei conti U.1.02.01.01.001 del bilancio di previsione 2024;

4. di dare atto che la spesa annua di € 123.000,00 per gli esercizi 2025 e 2026 e di € 82.000,00 e per l'esercizio 2027 sarà impegnata, ai sensi dell'art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell'Autorità;

5. di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dell'eventuale conguaglio del compenso di cui al punto 2), da disporsi con periodicità annuale;

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell'Autorità.

Torino, 26/08/2024

il Segretario generale  
GUIDO IMPROTA